PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Câmara Municipal de Ibitinga

11111111111111111 I 1111
Protocolo Geral n° 161312018

Data: 17/05/2018 Horá io: 14:53
Legislativo - MTR 255/2018

Ofício n2 571/2018

Ibitinga, 15 de Maio de 2018

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador José Aparecido da Rocha , Tiago

Piotto da Silva e Carlos Alberto Dias Marques sobre obras finais do Teatro Municipal

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento dos Requerimentos protocolizados nesta Câmara Municipal sob n2

868/2018 (Requerimento n2  191/2018) sobre obras finais do Teatro Municipal.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

11m2  Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Ibitinga, 02 de maio de 2018

Assunto: Informações sobre as obras finais do Teatro Municipal
Requerimento n° 191/2018
Interessados: Vereadores José Aparecido da Rocha, Tiago Piotto da Silva e Carlos
Alberto Dias Marques

Excelentíssima Prefeita Municipal,

As Secretarias Municipais competentes, representadas pelos Secretários abaixo-
assinados, informam que ao final de 2017 foram contratados os projetos executivos de

Acústica, Climatização e Sonorização para o edifício do Teatro Municipal. Tais projetos
eram imprescindíveis para o cálculo de adequação da estrutura metálica de cobertura.
Em decorrência das alterações solicitadas pela Prefeitura Municipal, os projetos
executivos foram entregues em março de 2018, sendo que o valor total das planilhas
orçamentárias contabilizou R$ 3.678.332,98:

• Sonorização: R$ 329.575,78

• Acústica: R$ 1.245.376,60

• Climatização — etapa 1 (palco e auditório): R$ 1.217.940,18

• Climatização — etapa 2 (camarins e hall de entrada): R$ 885.440,42

Além desses, a Prefeitura Municipal possui o projeto executivo da Cenotécnica,
o qual também se faz necessário para a estrutura de um teatro, no valor de R$
1.238.860,70, orçado em 2008. Portanto, a planilha orçamentária precisaria ser revisada
para chegarmos ao valor atualizado, mas certamente haveria acréscimos.

Com esses projetos em mãos, o próximo passo seria contratar:
1) Projeto Executivo da Estrutura Metálica independente da estrutura de

cobertura do teatro para que suporte as cargas permanentes acrescentadas pela Acústica,
Climatização e Sonorização, bem como a Passarela Técnica;

2) Projeto Executivo de Impermeabilização das lajes que ainda não foram
executadas;

3) Projeto Executivo de Acessibilidade de acordo com a NBR 9050 e Lei
13.146/2015 (Lei Brasileira de Inclusão);

4) Projeto Executivo de Reforço Estrutural do Mezanino;
5) Readequação do Projeto Executivo de Elétrica;
6) Readequação do Projeto Executivo de Sistema de Prevenção contra Descargas

Elétricas (SPDA);
7) Readequação do Projeto Executivo de Bombeiros.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940.000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

à

PE
Secretário Muni

FILHO
ção e Urbanismo

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURISTICA

DE IBITINGA

Além disso, deve ser feita a compatibilização de todos os projetos existentes,
bem como o levantamento da atual situação da obra.

Tendo isso em vista, foram cotados orçamentos dos projetos citados acima. A
média dos orçamentos foi de R$ 134.000,00. Para dar prosseguimento, seria necessário
o Poder Executivo abrir crédito suplementar junto à Câmara Municipal, pois os recursos
próprios são a única opção para contratar empresa especializada nesses projetos
executivos.

O setor técnico de engenharia dessa municipalidade estima que as obras a serem
apresentadas pelos projetos executivos supracitados teriam um custo não inferior a R$ 3
milhões, aos quais devemos acrescentar as obras de sonorização, acústica e
climatização. Ou seja, para inaugurar de fato o prédio como teatro municipal,
estimamos não menos do que R$ 7.917.193,68, excluindo-se o valor referente aos
projetos executivos (R$ 134.000,00). Evidentemente, o recurso das obras teria que ser
captado nos níveis estadual e federal e, decerto, exigiria contrapartidas expressivas da
Prefeitura Municipal, bem como um longo tempo para finalizar a obra.

Colocamo-nos à disposição para mais esclarecimentos que, eventualmente,
sejam necessários.

Respeitosamente,

Celx-P
Qg  -âdt, c.- z,

PEDRO P NG UPE THOMAZ
Secretário de P anej e o e Coordenação

M)
I<COS APARECIDO RODAKEWISK

Secretário Municipal de Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1
	Page 2
	Page 3